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Decreto 121/18 (Pcia. de Salta)

DECRETO 121/18 (Pcia. de Salta)
 Salta, 18 de enero de 2018

 B.O.: 25/1/18 (Salta)
 Vigencia: 25/1/18

Provincia de Salta. Impuesto a las ac�vidades económicas. Alícuotas. Exenciones. Se aprueba el Consenso Fiscal suscripto
por el Poder Ejecu�vo nacional, las provincias y la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Modificaciones al Código Fiscal - Dto.-
Ley 9/75 y a las Leyes Imposi�va 6.611 y 8.016. Ley 8.064. Su implementación.

Art. 1 – En�éndase que la alícuota prevista en el art. 3 de la Ley 8.064 sólo resulta aplicable a los honorarios por servicios de la
ac�vidad del ejercicio profesional legisladas por las normas per�nentes en cada caso, independientemente de la forma jurídica
adoptada.

Art. 2 – Cuando las industrias realicen ventas directas a consumidores finales, las mismas tributarán a la alícuota prevista para
la ac�vidad de comercio, a excepción de lo previsto en el art. 14 bis de la Ley 6.611.

Art. 3 – A los fines de lo dispuesto en el art. 2 de la Ley 8.064, en�éndase por construcción la preparación de terrenos para
obras, la construcción de inmuebles y sus partes, instalaciones para edificios, terminaciones y cualquier obra de ingeniería civil,
cualquiera sea su naturaleza, que de acuerdo con los códigos de edificación o disposiciones semejantes, se encuentren sujetas
a denuncias, autorizaciones o aprobación por autoridad competente.

No se incluyen en este concepto las reparaciones y otros trabajos de mantenimiento y/o conservación de obras, cualquiera sea
la naturaleza, los que tributarán a la alícuota general.

Art. 4 – En el caso de obras públicas licitadas por el Gobierno provincial con anterioridad al 1 de enero del año 2018, se
mantendrá vigente la alícuota correspondiente a la fecha del contrato.

Art. 5 – Aquellas ac�vidades que no posean un mínimo especial, mantendrán el de 160 Unidades Tributarias.

Art. 6 – Déjese establecido que el pago a cuenta previsto en el art. 10 de la Ley 8.064, solo será aplicable para aquellos
contribuyentes que revistan el carácter de micro empresa de acuerdo con lo dispuesto por la Res. S.E. y PyME 340/17, que no
tengan más de cinco empleados.

El cómputo del pago a cuenta no podrá superar los porcentajes dispuestos por el Dto. nacional 814/01, no pudiendo generar
saldo a favor, debiendo computarse contra el impuesto a las ac�vidades económicas a ingresar, luego de aplicar retenciones,
percepciones y cualquier otro pago a cuenta existente.

Las empresas deberán tramitar ante el Ministerio de Producción, Trabajo y Desarrollo Sustentable, la habilitación per�nente
para gozar del beneficio, el que comenzará a operar, una vez que se dicte el acto administra�vo correspondiente.

Previo a la tramitación del pago a cuenta, la Secretaría de Trabajo y Empleo, en ejercicio de su poder de Policía, verificará el
cumplimiento de la norma�va aplicable a la correcta registración de las relaciones laborales que dan lugar al nacimiento del
hecho imponible del impuesto de las cooperadoras asistenciales.

Se excluye del régimen previsto en el presente ar�culo a los contribuyentes o responsables incluidos en el Fondo Especial del
Tabaco conforme con la Res. Gral. D.G.R. 44/91 (t.o. y sus modificatorias).
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Art. 7 – Déjese establecido que la industria papelera tributará el impuesto a las ac�vidades económicas a la alícuota general, a
excepción de lo dispuesto en el art. 2 del presente.

Art. 8 – Instrúyase a la Dirección General de Rentas a que determine la correcta aplicación de las alícuotas previstas en la Ley
8.064, en función del nomenclador de ac�vidades vigente, así como también la reglamentación de adecuación de los
regímenes de retención, percepción y recaudación del gravamen y demás norma�va dentro de sus competencias.

Art. 9 – El presente decreto será refrendado por el señor ministro jefe de Gabinete, por el señor ministro de Economía, por la
señora ministra de Producción, Trabajo y Desarrollo Sustentable y por el señor secretario general de la Gobernación.

Art. 10 – De forma.


